
UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-SKHCN Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo Khoa học  

“Định hướng, thúc đẩy phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo 

tỉnh Quảng Trị đến năm 2025” và Phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2024” 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả đạt được, các hạn chế tồn tại trong quá trình thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/8/2019 

về  “Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025” 

(gọi tắt là Kế hoạch 3690); 

- Chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, đề xuất một số giải pháp thiết thực phục vụ công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện trong thời gian tới; 

- Xây dựng định hướng các hoạt động trọng tâm của nhiệm vụ hỗ trợ, phát triển 

hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, nhằm thúc đẩy Hệ sinh 

thái Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo phát triển năng động, hiệu quả. 

- Báo cáo đánh giá hoạt động “Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Quảng Trị năm 2023” và phát động “Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Quảng Trị năm 2024”. 

2. Yêu cầu: 

Hội thảo khoa học được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; phát 

huy tối đa các nguồn lực sẵn có, khai thác, thúc đẩy và khuyến khích ý kiến của các 

cá nhân, chuyên gia, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp tham gia tại Hội thảo. 

Chương trình phát động được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; 

phát huy tối đa các nguồn lực sẵn có, khai thác, thúc đẩy và khuyến khích ý kiến của 

các cá nhân, chuyên gia, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp tham gia tại chương trình phát 

động. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian dự kiến: 01 buổi vào (Dự kiến Thứ Ba ngày 23/4/2024) 
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- Địa điểm: Phòng Opera 01 khách sạn Sài Gòn – Đông Hà. 

2. Thành phần tham gia: Dự kiến 50 người tham dự 

- Đại biểu ngoài tỉnh: 

+ Đại diện Lãnh đạo Hội đồng cố vấn khởi nghiệp ĐMST Quốc gia; 

+ Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thừa Thiên Huế; 

+ Ông Võ Văn Lợi – Giám đốc Trung tâm ươm tạo Doanh nghiệp và Đổi mới 

sáng tạo MITC. 

- Đại biểu trong tỉnh: 

+ Đ/c: Lê Đức Tiến – Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Trị; 

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh;  

+ Đại diện lãnh đạo các hội đoàn thể của tỉnh: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

Quảng Trị, Hội doanh nhân trẻ, Hội Doanh nghiệp; 

+ Các Trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa bàn tỉnh; 

+ Đại diện một số trường THPT, các Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ; 

+ Các diễn giả, doanh nghiệp, nhà đầu tư khởi nghiệp trong và ngoài tỉnh; 

+ Các nhóm dự án/ ý tưởng tham gia vòng chung kết cuộc thi Khởi nghiệp Đổi 

mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2023;  

+ Phóng viên Báo, Đài tham dự và đưa tin. 

III. NỘI DUNG 

Đánh giá, làm rõ thêm những kết quả đạt được trong quá trình thực hiện Kế 

hoạch 3690 “Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến 

năm 2025”; 

Định hướng chung, một số giải pháp nhằm thúc đẩy hoạt động Khởi nghiệp và 

ĐMST của tỉnh. Phương pháp hình thành không gian làm việc chung, giải pháp liên 

kết, kết nối, kinh nghiệm hình thành và phát triển hệ sinh thái Khởi nghiệp – Đổi mới 

sáng tạo. Trao đổi kinh nghiệm mentor, kinh nghiệm hỗ trợ các dự án, ý tưởng khởi 

nghiệp và hình thành các làng công nghệ. 

Tổ chức gian hàng trưng bày các sản phẩm của ý tưởng, dự án KNĐMST tiêu 

biểu: 05-08 gian hàng (Cà mèn, Bún sạch sấy, CNC, Găng tay chuyển đổi ngôn ngữ, 

Elap, Gà ủ muối…) 

IV. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT 
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a. Chương trình 1: Hội thảo Khoa học “Định hướng, thúc đẩy phát triển Hệ 

sinh thái khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị đến năm 2025”: 

1. Đón tiếp đại biểu, tham quan gian hàng trưng bày sản phẩm KNĐMST 

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chương trình 

3. Phát biểu khai mạc Hội thảo 

4. Báo cáo về hoạt động KN-ĐMST của địa phương trong thời gian qua. (Đại 

diện Sở Khoa học và Công nghệ) 

5. Tham luận: (dự kiến 07; trong đó dự kiến 04 tham luận trình bày) 

+ Tham luận 1: Đánh giá thực trạng và các chính sách phát triển Hệ sinh thái 

khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo – 

Mời ông Phan Hữu Huyện, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị; 

+ Tham luận 2: Đánh giá thực trạng Hệ sinh thái khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo 

tỉnh Quảng Trị. Đề xuất giải pháp phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh Quảng 

Trị trong thời gian đến– Mời ông Trương Thanh Hùng Phó chủ tịch Hội đồng cố vấn 

khởi nghiệp quốc gia; 

+ Tham luận 3: Chia sẻ những giải pháp và thách thức xây dựng một hệ sinh 

thái khởi nghiệp sinh động bền vững tại địa phương – Đại diện Sở Khoa học và Công 

nghệ Thừa Thiên Huế; 

+ Tham luận 4: Giải pháp kết nối và phát huy vai trò của Doanh nghiệp, các 

nhà đầu tư trong việc hỗ trợ phát triển hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên 

đại bàn tỉnh Quảng Trị - Mời ông Nguyễn Đức Thiện, Phó Trưởng ban Quản lý khu 

kinh tế tỉnh Quảng Trị. 

6. Giải lao, tiếp tục tham quan các gian hàng trưng bày sản phẩm KNĐMST 

7. Tọa đàm, trao đổi, thảo luận. 

8. Kết thúc Hội thảo 

b. Chương trình 2: phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Quảng Trị năm 2024”: 

 1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chương trình 

3. Phát biểu khai mạc, Báo cáo về hoạt động cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo tỉnh Quảng Trị năm 2023 

4. Giới thiệu đại biểu lên bấm nút phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2024” 

7. Phát biểu, Bế mạc chương trình.  
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V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

 Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024.  

VI. TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

- Giao Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo Tổ 

chức, thực hiện các nội dung theo kế hoạch; 

- Giao Phòng quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo phối hợp tổ chức, thực 

hiện kế hoạch; 

- Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở phối hợp triển khai Kế hoạch đảm bảo 

hiệu quả./. 

 Nơi nhận: 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- BGĐ Sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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